
Změny v DPH
Identifikovaná osoba



● Co je identifikovaná osoba?
● Kdy vzniká povinnost registrace
● Identifikovaná osoba x plátce DPH
● Povinnosti identifikované osoby
● Zánik identifikované osoby

● Praktický postup registrace a přiznání k DPH



Co je identifikovaná osoba?

● Registrace k DPH ve zjednodušeném režimu

● DPH se odvádí POUZE z přijatých služeb ze zahraničí

● Veškerá ostatní činnost bez DPH (vlastní tržby, faktury,..)

● Nelze uplatnit nárok na odpočet DPH



Kdy vzniká povinnost registrace?
● Přijetím služby od zahraničního subjektu, pokud souvisí s 

podnikáním
● Povinnost registrace do 15. dne následujícího měsíce po přijetí 

služby
● Přihláška k registraci se podává pouze elektronicky (viz. později)

● Př. První fakturu od Boltu s estonským DIČ dostanu 3.6.2019 - 
povinnost registrace je do 15.6.2019



Identifikovaná osoba x plátce DPH
Identifikovaná osoba

● Odvádí DPH pouze z faktur ze zahraničí
● Neodvádí DPH z vlastních příjmů
● Neuplatňuje nárok na odpočet z nakoupeného zboží nebo služeb
● Podává přiznání pouze za měsíc, ve kterém přijme službu ze 

zahraničí
● Podává pouze přiznání k DPH (ne kontrolní hlášení)



Identifikovaná osoba x plátce DPH
Plátce DPH

● Odvádí DPH ze všech příjmů
● Uplatňuje nárok na odpočet z nakoupeného zboží nebo služeb
● Pro koncové zákazníky odvede DPH z vlastní práce
● Podává přiznání k DPH i kontrolní hlášení - každý měsíc



Povinnosti identifikované osoby
V měsíci, kdy přijme službu - fakturu ze zahraničí

● Již první přijatá služba se musí přiznat (následující měsíc, po 
přihlášce k registraci

● Fakturu zaevidovat - pokud není v CZK, přepočíst kurzem ČNB
● Podat přiznání k DPH do 25.dne následujícího měsíce
● Zaplatit DPH ve výši 21% z přijaté služby do 25.dne následujícího 

měsíce
● Veškerá podání pouze elektronicky



Povinnosti identifikované osoby
Na začátku června obdržím první fakturu od Boltu s estonským DIČ

● do 15.června podám přihlášku k registraci
● do 25.června podám přiznání k DPH
● do 25.června zašlu platbu na účet finančního úřadu (=FÚ)

Na faktuře je poplatek za aplikaci 1000 Kč

● 21% z tohoto poplatku je 210 Kč, které následně zaplatím FÚ



Zánik identifikované osoby

● Na žádost, pokud 6 měsíců nebyla přijata služba ze zahraničí

● Na žádost, pokud je ukončena ekonomická činnost

● Z moci úřední, pokud 2 roky nebylo podáno přiznání



Praktický postup
Jak správně na přihlášku a následné přiznání k DPH



Datová schránka

● Bezplatně, na počkání

● Stačí občanský průkaz

● Vyřízení na poště nebo úřadu městské části

https://www.datoveschranky.info/zakladni-informace/zrizeni-datove-schranky-na-zadost



Přihláška k registraci k DPH

● Adisepo.mfcr.cz - záložka ELEKTRONICKÉ FORMULÁŘE

● Ve spodní části - Registrace a “Přihláška k registraci k dani z 

přidané hodnoty platná od 1.1.2015”

● Vyplnit do 15.dne následujícího měsíce po přijetí faktury ze 

zahraničí



Jak vyplnit přihlášku k registraci
● Finanční úřad podle bydliště

● Typ registrace - Identifikovaná osoba

● Datum rozhodného dne - datum z přijaté faktury

● Důvod konkrétního ustanovení zákona o DPH - §6h

● Odeslání písemnosti (v pravé části) - ověření identity přihlášením 

do datové schránky - uložení potvrzení

● FÚ přidělí DIČ = variabilní symbol pro platby















Přiznání k DPH
● Následující měsíc do 25.dne

● Adisepo.mfcr.cz - záložka ELEKTRONICKÉ FORMULÁŘE nebo 

NAČTENÍ ZE SOUBORU

● První měsíc přes “elektronické formuláře”

● Následně jednoduše přes “načtení ze souboru” - šetří čas

● V horní části “Přiznání k dani z přidané hodnoty platné od 1.1.2011”



Přiznání k DPH - co vyplnit
● Záhlaví - označíme “Identifikovaná osoba”

● Vyplníme údaje o nás, hlavní ekonomická činnost - jiná pozemní 

osobní doprava j.n.

● C. oddíl I. řádek 5. - základ daně = hodnota z faktury (poplatek za 

aplikaci)

● Sloupec “Daň na výstupu” = 21%

● Protokol chyb (v pravé části)

● Odeslání písemnosti (tamtéž) - ověření přes dat. schránku



Přiznání k DPH - načtení ze souboru
● Načíst XML soubor s podáním aplikace EPO2

● Vybrat uložený soubor z předešlého měsíce, načíst

● Vpravo nahoře - Úprava ve formuláři

● !!! Upravit v záhlaví zdaňovací období !!! 

● Upravit částky podle aktuální faktury









Úhrada daně
● Předčíslí bankovního účtu je vždy “705”

● Číslo účtu podle sídla - 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/placeni-dani/bankovni-ucty-financnich-uradu

● Variabilní symbol = DIČ

● Splatnost ve lhůtě pro podání přiznání - tj. do 25.dne v měsíci



5 minut
Tolik vám bude maximálně trvat celý proces přiznání k 

DPH každý měsíc



Spolupráce s danenaklik.cz
● jeden e-mail, jednou měsíčně



Děkujeme za pozornost

Máte dotazy? 

Kontaktujte nás skrze aplikaci nebo na praha@bolt.eu


